ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND-TH                  Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 6 năm 2019

V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

quyết toán dự án hoàn thành

sử dụng vốn Nhà nước

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc

UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, với sự phấn đấu, nỗ lực của các sở, ban ngành, địa

phương, đơn vị, công tác quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh đã

thực sự chuyển biến tích cực; các dự án tồn đọng của những năm trước đã

được xử lý dứt điểm (trong 5 năm: 2014, 2015, 2016, 2017 và 2018 đã thẩm

tra, phê duyệt được 6.344 dự án, với giá trị được phê duyệt 20.730,281 tỷ

đồng), số lượng dự án hoàn thành được quyết toán đúng thời gian quy định.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được còn bộc lộ những hạn chế, tồn tại

cần khắc phục. Theo báo cáo của Sở Tài chính tại Công văn số 1323/STC -

ĐT ngày 30/5/2019, đến thời điểm 30/4/2019 trên địa bàn tỉnh vẫn còn tồn

đọng 127 dự án đã hoàn thành từ năm 2018 trở về trước nhưng chưa được lập

báo cáo quyết toán nộp cơ quan thẩm tra và 172 hồ sơ quyết toán tiếp nhận

chưa được phê duyệt.

Để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế và phấn đấu thực hiện

công tác quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo đúng thời gian quy định, Chủ

tịch UBND tỉnh chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc

UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan đến công

tác quyết toán dự án hoàn thành thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định của

Nhà nước đối với quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách Nhà

nước; đảm bảo các dự án đầu tư hoàn thành sử dụng vốn Nhà nước phải được

lập báo cáo, thẩm tra, phê duyệt quyết toán đúng nội dung và thời gian theo

quy định tại các Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 và số

64/2018/TT-BTC ngày 30/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về

quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước.

 2

2. Rà soát và xử lý dứt điểm đối với các dự án đã hoàn thành, bàn giao

đưa vào sử dụng còn tồn đọng chưa được quyết toán (nếu có); tiến tới phấn

đấu trên địa bàn tỉnh không có dự án vi phạm về thời gian lập báo cáo quyết

toán.

Theo đó, đối với các dự án hoàn thành từ năm 2018 trở về trước chưa

lập báo cáo quyết toán, cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện; phân công cán bộ

theo dõi, đôn đốc chủ đầu tư, ban quản lý dự án thuộc phạm vi đơn vị quản lý

(đặc biệt quan tâm đối với các dự án giao xã, phường, thị trấn làm chủ đầu

tư); xem đây là nhiệm vụ, trách nhiệm phải thực hiện của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị. Yêu cầu chủ đầu tư các dự án này phải lập hồ sơ báo cáo quyết

toán, trình cơ quan chức năng thẩm tra, phê duyệt dứt điểm trước ngày

30/6/2019. Trong quá trình lập hồ sơ báo cáo quyết toán, trường hợp gặp

vướng mắc phải có văn bản báo cáo cơ quan thẩm quyền xem xét xử lý; nội

dung báo cáo phải nêu rõ, cụ thể về nguyên nhân và đề xuất hướng xử lý cho

từng dự án cụ thể.

3. Các đơn vị chức năng thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành (Sở Tài

chính; phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố) lập kế hoạch và sắp

sếp đội ngũ cán bộ thẩm tra, đủ số lượng và năng lực đảm bảo cho việc tiếp

nhận, thẩm tra, trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định tại Thông

tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 và số 64/2018/TT-BTC ngày

30/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; đối với hồ sơ tiếp nhận đã quá hạn

theo quy định phải tập trung ưu tiên thẩm tra, phê duyệt dứt điểm trước ngày

30/6/2019.

Trong thời điểm số lượng hồ sơ tiếp nhận nhiều, khả năng không đáp ứng

về mặt thời gian thẩm tra, thì cơ quan thẩm tra báo cáo, trình UBND huyện,

thành phố xử lý theo hướng: (1) lập thêm tổ công tác thẩm tra để thực hiện

thẩm tra trước khi phê duyệt quyết toán; thành phần của tổ công tác thẩm tra

quyết toán gồm thành viên của các đơn vị, phòng, ban có liên quan. (2) đề nghị

chủ đầu tư thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành trước khi

thẩm tra, phê duyệt theo đúng quy định tại Điều 10, Thông tư số 09/2016/TT-

BTC ngày 18/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định quyết toán dự án

hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước.

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định của Bộ

Tài chính, UBND tỉnh. Báo cáo đảm bảo đúng thời gian, nội dung, mẫu biểu

và số liệu.

Định kỳ hàng quý thực hiện công bố công khai danh sách các dự án,

chủ đầu tư, đơn vị vi phạm quy định thời gian lập báo cáo quyết toán. Chậm

nhất ngày 15 của tháng cuối quý, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài

chính) tiến độ xử lý đối với các dự án vi phạm công tác quyết toán; đối với

các dự án còn tồn đọng từ 12 tháng trở lên cần làm rõ nguyên nhân, trách

nhiệm từng đơn vị, cá nhân có liên quan và đề xuất cấp có thẩm quyền xem

xét, xử lý theo quy định.

 3

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tổng hợp, báo

cáo và tham mưu UBND tỉnh xem xét giải quyết theo thẩm quyền./.

  CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính (B/cáo);

- TT Tỉnh ủy (B/cáo);

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Kho bạc nhà nước Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP, các p.Ng/cứu, CBTH;

- Lưu: VT, THbha154.

Trần Ngọc Căng

		2019-06-18T07:07:57+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-18T07:46:58+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-18T07:46:59+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-18T15:15:44+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!